Geschichte von Vicenza des  
Gerardus Maurisius

A 49/13

Maurissius

This is an ancient  
book (Manuscript) and Bemal  
figures are with inscriptions  
like we have now Ms. & book  
fotket von Eberhard Ley.

45

GERARDI MAURISII  
proeliando, per murum Civitatis violenter  
ascendendo, & descendendo intraverunt Civi-  
tatem, fugatis custodibus, & aliis Ma-  
nis resistentibus.

46

GERARDI MAURISII  
A non Domini de Romano, non pronuncian-  
do, non affines, non & alii Ma-

IN GERARDI MAURISII<sup>3</sup>  
HISTORIA M  
PRAEFATIO  
LUDOVICI ANTONII  
MURATORII.

**C**irciter Annum 1237. floruit Historiae hujus Scriptor, nempe *Gerardus Maurisius*, Civis, ac Judex Vicentinus. Tunc Civitati Vicentiae dominabatur Eccelinus de Romano, sive Rumano, filius Eccelini Monachi, & agnomine Tertius, qui nuper Patavinam quoque Urbem suo adjecerat imperio. Hinc factum, ut Maurisius, quo Eccelinum dominum sibi demereretur, ejus gesta ad eum usque Annum describenda sumserit: hujusmodi nempe est praesentis Historiae argumentum. Praeterea in ejus majorum gloriam Maurisius excurrit, multasque laudes cumulat Eccelini ipsius, ejusque fratri Alberici, ac illustris Familiae de Onaria, sive de Romano. Petat autem aliquis: nonne hic Eccelinus ille est, quem tanta crudelitas, ac immania vitia non suo tantum, sed futuris etiam seculis infamem, execrabilemque efficit? Ita est: impius ille furcifer, ille teterrimus Tyrannus hunc habuit Historium simul & laudatorem. Ergo, inquies, abeat in malam rem homo, qui probro sibi non duxerit monstrum omnium abominatione dignum per sua scripta commendare posteris. Sed bona verba. Quum hæc Maurisius scripsit, animadvertisendum est, nondum Eccelinum humanitatem exuisse, nondum in scelera, ac belluinae feritatis facinora effusum. Adhuc erant in eo Virtutis semina, ac proinde potuit Maurisius sine dedecore ejus acta literis consignare. Nam quae ille egit infandæ crudelitatis, pleraque serius egit, eaque in Patavina Urbe. Non est ergo mirum, si Maurisius Eccelino thus adhibet, quando tempora tantummodo subsequuta exosum hominem coelo terraque effecere. Quod ergo Gerardus Johannes Vossius de Histor. Latin. Lib. 2. Cap. 57. de Maurisio scripsit, nempe eum exorsum Historiam Vicentinam ab Anno 1183., ac perduxisse ad Annum usque 1240., quemadmodum suis eum literis edocuerat Felix Osius, omnino cum veritate non consentit. Nam, ut ut demus, ab Anno quidem 1183. ejus Historiae exordium sumi, at certe ipsa concluditur in captione Fratris Jordani de Padua, & in obsidione Castri S. Bonifacii ab ipso Eccelino de Romano facta: quae certe, Rolandino teste, contigerunt Anno 1237. scilicet antea quam Eccelinus feritati & vitiis lora solvisset.

Primus, qui *Gerardi Maurisii* Historiam e tenebris in lucem perducere meditatus est, fuit supra laudatus Felix Osius, eamque ab ipso jam paratam, ut ederetur, conjicio. At illius consilium simul ac vitam mors intercepit Anno 1631. Quare opera, ut puto, Clarissimi Viri Dominici Molino Nobilis Veneti haec prodiit Anno 1626. Venetiis ex Typographia Ducali una cum Rolandino, Monacho Patavino, Albertino Mussato, aliisque Marchiae Tarvisinae Scriptoribus. Anno deinde 1710. eadem Historia iterum vulgata est Hanoverae a Celeberrimo Viro Godefrido Guilielmo Leibnitio, & inlata in Tomum Secundum *Scriptorum Brunsvicensia illustrantium* pag. 23. Cur ille in Germanicae Historiae consortium Italicum hunc Scriptorem adsciverit, ea causa fuit, quod Maurisius tum de *Ottone IV. Augusto*, quem Serenissima Brunsvicensis Familia Romano Imperio Principem dedit, tum de *Marchionibus Estensibus*, communem cum Brunsvicensi Linea sanguinem habentibus, non pauca habet, quae alibi frustra requiras. Sed haec praestat audire ex Leibnitio ipso, cuius Praefationem propterea recudendam censui. Ceterum quum de Estensibus hic Scriptor agit, animadvertisendum est, ipsum ab Eccelino stetisse, nempe adhaesisse homini, qui internecino odio in Estenses ferebatur; ac propterea dum ipse Historicus aliqua in eorum laudem profert, fidem piae reliquis exigere.

IN GERARDI MANTEN  
HISTORIA  
SÆFERIA  
LUDOVICATI  
GREGORIUM

# GUILIELMI GODEFRIDI<sup>5</sup> LEIBNITII P R A E F A T I O.

**C**um Felix Osius *Vir doctus, Professor Patavinus, bortatu Dominici Molini Senatoris Veneti, ab eruditis sui temporis passim celebrati, Historiam Henrici VII. Augusti, ab Albertino Mussato contemporaneo scriptam, edere moliretur: Scriptores aliquot alios ineditos addere constituit, qui de rebus Marœ, quam olim Veronensem, hodie Tarvisinam vocant, idest, partis Longobardiae, Venetis vicinæ scripserant. Obiit Osius, antequam editionem absolveret; quæ tamen Molini favore & Laurentii Pignorii cura perfecta est Anno Dom. 1636. Ex his Scriptoribus visus est nobis collectioni nostræ inseri dignus antiquior cateris Gerardus de Maurisio, causidicus ac civis Vicentinus, & aliquando *Judex urbis*, ut habetur in fine operis, natus Petro quondam de Maurisio milite, qui stetit à partibus Friderici II. Imperatoris & Ecelini de Romano, contra Pontificem Romanum & Marchiones Estenses, idest, à parte Gibellina contra partem Guelfam; cùm contra Monachus Paduanus, ab Urstisio editus, & Rolandinus editus ab Osio, aliisque penè omnes Pontificis partes tueantur, & in Imperatorem sint iniqui. Sed Maurisius ante ruinam Ecelini tertii ( secundò nati ) scripsit: cæteri fortunam fecuti videntur. Quanquam ego Ecelinum hunc tueri nolim, cuius crudelitatem, & tyrannidem omnes in ore exagitant; quæ cùm Maurisius scriberet, nondum credo ad *luxuriam* pervenerant. Sed cur Maurisium in hanc collectionem admitterem, duo fuere: primum quòd de Ottone IV. Augusto habet, quæ alibi non legenda, ad indolem tanti Principis noscendam faciunt; deinde quòd de rebus Marchionum afferit, quæ nuperi Scriptoris Romani, viri docti sed Estensibus iniquioris, opinionem refellant, qui de Pontificio in Comaclum jure Epistolâ Italico sermone scriptâ tractavit. Contendit Romanus Scriptor Estensibus Marchionum bonorem non ante competuisse, quām Azo Estensis ab Innocentio III. Marchio Anconæ renuntiatus est. Sed Maurisius noster adversus Estensibus, & hosti eorum favens, eoque credibilior, cùm ipsorum dignitati testimonium perhibet, Azonem jam Marchionem Estensem vocat ante Annum 1204., idest, multo ante, quām Marchiam Anconitanam obtinuit. Narratque, Marchionem Estensem Ecelino Secundo, Senioris Ecelini filio, contra Patavinos astitisse; sed hunc postea Veronensibus contra Marchionem auxilio fuisse, qui ad potestatis honorem Veronæ electus, & deinde expulsus fuerat: mox tamen, repugnante licet Ecelino, Veronam recepit. Idem Marchio tunc & Salinguerram Ferraria expulit, & jam cum amicis Veronam, & Vincentiam, & Ferrariam tenebat: quas tamen mox rursus amisit. Hoc rerum statu Otto IV. Rex, ad recipiendum Imperii Diadema in Italianam vénit, & Marchionem, Ecelinumque, & Salinguerram ad se vocavit, deditque operam, ut conciliarentur. Qua in re & moderatio Imperatoris & auctoritas enituit; & jucunda lectu sunt, quæ de colloquio ipsius cum Marchione, & Ecelino habentur, ubi & apparet, Ottонem Aug. Gallico sermone usum, & ab Italis fuisse intellectum. Et mutanda ibi nonnihil interpellatio est; nam pro: equitando cum ipso in Francesco, dixit Dominus Rex, &c. sic distinguendum est: equitando cum ipso, in Francesco ( idest Gallicè ) dixit Dominus Rex. Porro rébus compositis, Azonem ad Marchiam Anconitanam ( quam ei contulerat ) regendam misit, Ecelinum secum Romam duxit; eique deinde reversus, Vicentinæ civitatis regimen credidit. Ex quibus intelligitur, Estenses dudum Marchiones fuisse, antequam Anconam obtinerent, & hanc ab Imperatore accepisse; et si postea, Imperatore cum Papa colliso, hujus quoque concessionem Marchio expetierit. Quin multo ante sub Imperatore Friderico I. Obitio Marchio Estensis auctoris nostri testimonio firmatur. Ita enim non procul ab initio operis de Ecelino avo agens: Hujus ( inquit ) tanta fuit discretio & scientia, quod, quamvis gravissimè Lombardi Imperatoriam Majestatem læsissent, & non modice contra illos fuissest Dominus Imperator indignatione commotus; tamen sic humiliiter verbis & factis supplicavit eidem, quod tam sibi, quām dictis Lombardis & Obitioni Marchioni Estensi suam indignationem dimisit &c. Itaque si Scriptor Romanus non minus Maurisium, quām Monachum Paduanum, & Rolandinum consuluisset, nunquam ( credo ) in animum induxisset suum, ut Marchionatus dignitatem, Principibus solis eo tempore convenientem, in Estensibus, à Pontifice Innocentio III. repetendam judicaret; quam penes ipsos fuisse vetustissimam, & jam decimo saeculo vigentem, aliunde certissimis documentis constat. Sed ut ad Marchionem Estensem, jam & Anconitanum factum, redeamus; ille deinde cum fortuna se circumagens, ab Imperatore ad Papam transit, & Fridericum II. contra Ottонem IV.*